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JAN DĘTKO 
(31 stycznia 1931 — 24 października 1979)

W październiku 1979 zm arł w W arszawie profesor doktor habilito
wany Jan  Dętko, dziekan W ydziału Polonistyki U niw ersytetu W arszaw
skiego.

Urodzony w 1931 r. w Kamionce początki życiowej i naukowej drogi 
przebył w trudach i żmudnej pracy, właściwych tem u — dorastającem u 
w czas w ojny i kształcącemu się bezpośrednio po niej — pokoleniu. S tu
diował polonistykę na Uniwersytecie W arszawskim i tu także, po uzy
skaniu m agisterium , rozpoczął w  1955 r. pracę dydaktyczną i naukową. 
W warszawskim  środowisku akademickim zdobywał też kolejne ty tu ły  
naukowe: doktora w 1964, doktora habilitowanego w 1968 i profesora 
nadzwyczajnego w 1976 roku. Nie urodzeniem, ale wyborem  związany 
z W arszawą i jej uniw ersytetem , tem u m iastu poświęcił wiele swych 
naukowych zainteresowań, stając się jednym  z najw ybitniejszych i naj- 
w ytrw alszych badaczy epoki postyczniowej, autorem  cenionych studiów 
i m onografii poświęconych pisarzom i problemom artystycznym  lite ra 
tu ry  pozytywizmu.

Pierwsza praca naukowa Jana Dętki — teza doktorska opubliko
wana pt. Eliza Orzeszkowa wobec tradycji narodowowyzwoleńczych. 
(Zarys monograficzny) (1965) — przyniosła od razu  nowatorską, n ie
zwykle interesującą analizę i interpretację dorobku autorki Gloria victis 
pod kątem  politycznych, m oralnych i społecznych związków pisarki 
z tradycjam i powstańczym i i demokratycznym i, zwłaszcza zaś z pow sta
niem styczniowym.

Dociekliwość d cierpliwość badawczą, talen t in terp re tacy jny  i w rażli
wość naukową wobec istotnych, choć nie zawsze docenianych przejawów 
życia artystycznego epoki postyczniowej ujaw nił Jan  Dętko jeszcze 
wszechstronniej w swej kolejnej pracy zatytułow anej Antoni Sygietyń-  
ski. Estetyk  i k ry ty k  (1971), na której podstawie uzyskał stopień dok
tora habilitowanego. Była to pierwsza tak  pełna i w yczerpująca mono
grafia program u estetycznego d działalności krytycznej Sygietyńskiego, 
jednego z najw ybitniejszych przedstawicieli polskiego naturalizm u i m y
śli estetycznej drugiej połowy XIX wieku. Poglądy Sygietyńskiego zo
stały  tu  zaprezentowane na szerokim tle europejskich koncepcji a r ty 
stycznych, z licznymi odwołaniami do Tadne’a, F lauberta, Zoli i innych 
twórców oraz teoretyków  naturalizm u we Francji. P rzy  tej okazji za
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dem onstrow ał Dętko św ietną znajomość współczesnych kierunków 
i osiągnięć badawczych, zarówno polskich jak  i europejskich, rzeczowość 
i odpowiedzialność w ich w ykorzystaniu oraz um iar i tak t w form uło
w aniu sądów wartościujących.

Kolejna m onografia autorstw a Dętki stanowiła powrót do problem a
tyki polskiej prozy popowstaniowej, a także do tem atu jego pierwszej 
rozprawy, nosiła bowiem ty tu ł Eliza Orzeszkowa (1971). Książka ta jest 
jedynym  do dzisiaj całościowym opisaniem dorobku prozatorskiego pi
sarki, dziełem łączącym  w alory przejrzystego w ykładu z wielką dociekli
wością i inw encją in terpretacyjną. A utor nie tylko analizuje konstrukcję 
i problem atykę utw orów  Orzeszkowej, ale porządkuje je wedle okre
ślonych — właściw ych epoce — reguł światopoglądowych. Szczególną 
zaś wartość posiada rozdział poświęcony Nad Niemnem;  in terpretacja  
tej powdeści w wykonaniu Dętki już wcześniej, przy okazji pierwszej 
pracy poświęconej Orzeszkowej, zyskała sobie entuzjastyczne opinie 
badaczy tak  w nikliw ych i sędziów tak surowych jak  Ju lian  Krzyża
nowski.

Ostatnim  zrealizowanym , choć jeszcze nie opublikowanym  przedsię
wzięciem badawczym  Jana Dętki jest — przygotowywana przez szereg 
la t — monografia poświęcona tem atyce warszaw skiej w twórczości pol
skich naturaliistów. Zgrom adzony przez badacza ogrom m ateriału, inte
resujące założenia metodologiczne, obszerny kontekst porównawczy z li
te ra tu rą  francuską czynią z tej rozpraw y dzieło pionierskie, którego 
pożytek dla wiedzy o polskiej litera tu rze  końca XIX i początków XX w. 
będzie n iew ątpliw y i długotrwały.

W ymienione dotychczas ty tu ły  nie w yczerpują naukowego dorobku 
Dętki. W spólnie z Krzysztofem  Dunin-W ąsowiczem opublikował pracę 
Współuczestnicy narodowej sprawy  (1973), w której przedstaw ił literacki 
obraz chłopa — bojownika o wolność narodu. Był też autoirem prac 
z serii „Biblioteka Analiz L iterackich”, rozlicznych studiów i rozpraw 
zamieszczanych w „Przeglądzie H um anistycznym ”, „Pam iętniku L ite
rackim ”, „Studiach Filozoficznych”, „Missięczniku L iterackim ”, a rty 
kułów krytycznych drukow anych w warszawskich czasopismach spo
łeczno-kulturalnych.

W pamięci swych akadem ickich kolegów i uczniów u trw alił się Jan  
Dętko nie tylko jako badacz dziejów lite ra tu ry  polskiej o uznanym  do
robku i wysokim autorytecie naukowym. W ybitny historyk lite ra tu ry  
był równocześnie energicznym i utalentow anym  działaczem i organiza
torem , zamiłowanym pedagogiem, sum iennym  nauczycielem studentów, 
troskliw ym  opiekunem tych, k tórzy pod jego kierunkiem  opracowywali 
m agisterskie i doktorskie rozprawy. Jako w icedyrektor Insty tu tu  Filo
logii Polskiej U niw ersytetu  W arszawskiego, dyrektor Ośrodka K u ltu ry  
Polskiej przy Sorbonie, dyrek tor In sty tu tu  L ite ra tu ry  Polskiej U niw er
sytetu  W arszawskiego, w końcu dziekan W ydziału Polonistyki był zaw
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sze Jan  Dętko aktyw nym , pełnym  inicjatyw y kierownikiem  licznych 
przedsięwzięć, które modernizowały proces dydaktyczny i badawczy, 
czyniły z U niw ersytetu nowoczesną placówkę wychowawczą i naukową. 
Realizował te przedsięwzięcia także w swej własnej działalności dydak
tycznej — jako prowadzący ćwiczenia, prosem inaria i sem inaria, jako 
prom otor licznych m agisteriów i doktoratów. Niezwykle rzetelny i p ra 
cowity, a przy tym  serdeczny i opiekuńczy, nie szczędził swego czasu 
większym i m niejszym  sprawom swych podopiecznych, był dla s tu 
dentów, m agistrantów  i doktorantów nie tylko autorytetem  naukowym, 
lecz również przykładem  życiowej mądrości i dobroci. Ujmował bez
pośredniością sposobu bycia, łagodnością i życzliwością dla ludzi — 
aprobatą ich zalet i wyrozumiałością wobec wad.

J a n  D ę t k o

Był Jan  Dętko uczonym, k tó ry  nie izolował się w zaciszu bibliotek 
i gabinetów, a nauk hum anistycznych udzielał nie tylko w uniw ersy
teckich salach wykładowych; był hum anistą otw artym  na wszelkie prze
jaw y życia społecznego i umysłowego swych czasów, nauka stanowiła 
dla niego nie ucieczkę, lecz sposób poznawania i przekształcania rzeczy
wistości. Był działaczem społecznym i politycznym, aktyw nym  popula
ryzatorem  wiedzy historycznoliterackiej, człowiekiem m ądrym , skrom 
nym, uczciwym i dobrym. Takim też pozostanie w pamięci swych przy
jaciół, kolegów i uczniów.

Michał Kabata


